PAGE
4

Совет сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципального
района Иглинский район Республики Башкортостан

КАРАР                                                                                           РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Правила благоустройства, озеленения,
обеспечения чистоты и порядка на территории сельского
поселения Кальтовский сельсовет муниципального района
Иглинский район РБ

      Совет сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципального района

Иглинский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:
1. Изложить п. 3.1 в следующей редакции:
Содержание и благоустройство территории сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан  обеспечивается администрацией сельского поселения Кальтовский сельсовет му-  ниципального  района  Иглинский  район  Республики  Башкортостан  (далее – Администрация), кроме того содержание и благоустройство территории рекомен- довано производить силами и средствами собственников предприятий,организа- ций, учреждений, физическими лицами и иными собственниками зданий, соору- жений, земельных участков.
Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

Предприятиям, организациям, учреждениям, являющимся собственниками, инди- видуальным предпринимателям, физическим лицам – собственникам строений, зданий и сооружений, земельных участков рекомендовано организовывать  и проводить на  принадлежащей им территории:

- своевременный ремонт и покраску зданий (фасадов, цоколей, окон, дверей, балконов), заборов и других ограждений (установка заборов разрешается высотой до 2 метров, цвет их окраски согласовывается  с Администрацией сельского поселения;

   - очистку территории от мусора, снега, льда и их вывоз в специально отведенные места;

- регулярную очистку кюветов и сточных канав, а также их устройство;

- посыпку песком, антигололедными реагентами дорог и тротуаров, расположенных на закрепленной и собственной территории;

- уход за зелеными насаждениями (сезонную стрижку кустарников, обрезку деревьев, удаление поросли, вырубку засохших деревьев);

- регулярное скашивание  травы в зеленой зоне, прополку газонов и цветников, посев трав, уничтожение сорной растительности;

- регулярную очистку в зимний период крыш, карнизов, козырьков и других выступающих частей зданий и сооружений от снега, наледи, сосулек;

- оборудование ступенек крылец в местах массового пребывания людей противоскользящим покрытием;

- установку, ремонт, покраску и очистку малых архитектурных форм, покраску бордюров;

- наблюдение  за состоянием аншлагов и номеров зданий;

- содержание в чистоте и исправном состоянии входов, цоколей, витрин, витражей, средств рекламы и других обустройств предприятий и организаций;

- обеспечение в вечернее и ночное время освещения прилегающей территории, основных и запасных выходов здания.
Пункт 3.7 Правил – исключить.

Изложить пункт 4.4.1 Правил в следующей редакции:
Содержание территории поселения в зимний период предусматривает расчистку снега льда мусора и посыпку противогололедными реагентами дорог автомобильных парковочных стоянок тротуаров площадей и других территорий,  которые рекомендовано производить собственникам, за которыми закреплены соответствующие территории.

Пункт 4.4.6 изложить в следующей редакции:

Снег должен своевременно сгребаться с проезжей части автомобильных дорог по всей ширине дорожного полотна на обочину.

Пункт 4.9.6 изложить в следующей редакции:
Проводить работы, связанные с благоустройством контейнерных площадок и подъездов к ним, поддержанием в исправном состоянии мусоросборников, выгребных ям, их внешнего вида рекомендовано собственникам объектов, а также организациям, осуществляющим управление жилыми домами.

Изложить п. 4.9.11 в следующей редакции:

Собственникам объектов индивидуального жилищного  строительства, организа- ций по эксплуатации зданий, собственникам объектов торговли, общественного питания, здравоохранения, образования и другими рекомендовано:
- своевременно заключать договоры на сбор и вывоз бытовых отходов с организациями, имеющими соответствующие лицензии;

- оборудовать площадки под мусоросборники;

- обеспечить наличие мусоросборников и инвентаря для сбора отходов, уличного и дворового смета;

- принимать меры по обеспечению регулярной очистки, дезинфекции мусоросборников, площадок и мест под мусоросборники, а также сборников отходов (необходимый запас дезинфицирующих, моющих средств должен храниться у ответственных лиц).
Пункт 6.8.3 изложить в следующей редакции:
Рекомендовано индивидуальным предпринимателям, учреждениям, предприятиям и организациям содержать  зеленые насаждения.
Изложить п. 6.9.1 в следующей редакции:
Гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, за кото- рыми закреплены, или на балансе которых находятся участки зеленых насажде- ний общего пользования, рекомендовано осуществлять систематический уход за деревьями, кустарниками, газонами и цветниками, обеспечивая в течение вегета- тивного периода рыхление приствольных лунок, прополку, кошение газонов, посадку цветов, удаление сухостойных деревьев и кустарников, восстановление насаждений, а также производить другие агротехнические мероприятия.
п. 5.1 п. 6.14.1 п. 6.14.5 – исключить.

Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

Собственникам объектов рекомендовано не допускать ухудшения благоустройст- ва территорий в результате своей деятельности и осуществлять комплекс
мероприятий по охране земель, в том числе рациональную организацию  использования территории и выполнение водоотвода поверхностного стока в соответствии с нормами, утвержденными действующим законодательством РФ.

Пункт 6.10.2 изложить в следующей редакции:

Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, способствующих передвижению престарелых и инвалидов, осуществляются при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией, а в условиях сложившейся застройки - муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства. Кроме того указанные мероприятия рекомендовано осуществлять и собственникам земельных участков, зданий и сооружений.
Изложить п. 6.12.1 в следующей редакции:

Предприятиям, учреждениям, организациям, в собственности и на балансе которых имеются инженерные сети и сооружения, рекомендовано следить за их исправным состоянием и своевременно производить ремонт, обеспечивать порядок проведения земляных работ и восстановление нарушенных элементов благоустройства после строительства, реконструкции и ремонта объектов коммунального назначения, коммуникаций.
Изложить п. 6.12.15 в следующей редакции:

Благоустройство и содержание мостов, дамб, пешеходных лестниц, прилегающих к ним и расположенных под ними территорий, рекомендовано производить предприятиями, организациями или учреждениями, в собственности которых они находятся.
2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администра-
ции сельского поселения Кальтовский сельсовет муниципального района Иглин-

ский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную
комиссию по земельным вопросам, благоустройству и экологии (председатель-Макаров В.Н.).
Глава сельского поселения                                                    Н.П. Козловский

«___»_________ 2015 г.

№ ____